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SKUPSTINA CRNE GORE

Na osnovu clana 187 i 188 Poslovnika Skupstine Cme Gore, postavijam sledece 
pitanje ministru fmansija, gospodinu Novici Vukovic:

Postovani ministre Vukovic,

Mnoge firme u Cmoj Gori imaju problem s povratom pdv-a. Neke od njih 
cekaju godinama da ostvare to pravo, a imamo slucajeve i iz 2021.godine. Sve 
to se odrazava na njihovo poslovanje, a samim tim negativno doprinosi nasoj 
ekonomiji. Kako mislite rijesiti ovaj problem?

OBRAZLOZENJE: ..

Obrazlozenje cu dati na samoj sjednici.

Poslanik 
Adrijan 'N^ksanovic,
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nnansija EPA:

SKRACEMCA:

Br. 01-076/24-2290/2

Za; SKUPStINA CRNE GORE, Bulevar Svetog Petra Cetinjskogbr. 10, Podgorica 
- Aleksandar Klari6, generalni sekretar -

Veza; AktSkupstine Cme Gore br. 00-61-2/24-3/1 od 01. aprila 2024. godine, koji se odnosi na poslaniCko 

pitanje Adrijana Vuksanovi6a, poslanika u SkupStini Crne Gore
Predmet: Odgovor na akt SkupStine Crne Gore br. 00-61-2/24-3/1 od 01. aprila 2024. godine, koji se 
odnosi na poslaniSko pitanje Adrijana Vuksanovida, poslanika u Skupstini Cme Gore

PoStovani g-dine Klarid.
U prilogu Vam dostavljamo odgovor na poslanicko pitanje koje je postavio poslanik Adrijan Vuksanovid, 
koje se odnosi na problem sa povratom PDV koji imaju mnoge firme u Cmoj Gon, a §to se negabvno 
odra2ava na njihovo poslovanje, a samim tim i negativno doprinosi nasoj ekonomiji.

S poStovanjem,

MINISTAR

Novica Vukovid

http://www.mif.gov.me


Pitdnjs*
Na osnovu eiana 187 i 188 Poslovnika Skupgtine Crne Gore, gospodinu Novici Vukovieu, ministru finansija 

u Vladi Crne Gore, postavljam s!jede^e poslaniCko pitanje:

..Pogtovani ministre Vukovic,
Mnoge firme u Crnoj Gori imaju problem sa povratom pdv-a. Neke od njih Cekaju godinama da ostvare to 
pravo, a imamo sluCajeve i iz 2021. godine. Sve to se odra^ava na njihovo poslovanje, a samim tim negativno 
doprinosi nagoj ekonomiji, Kako mislite rijegiti ovaj problem?

Obrazloienje du dati na samoj sjednici."

Odgovor:
Odredbama Clana 50 st. 1 i 2 Zakona o porezu na dodatu vrijednost C,S1. list RCG", br. 65/01...4/06, „S1. 

list CG", br. 16/07.,.3/23) propisano je da, ukoliko je iznos poreske obaveze Cizlazni porez) u poreskom 
periodu manji od iznosa ulaznog PDV, koji poreski obveznik moze odbiti u istom poreskom periodu, razlika 

priznaje kao poreski kredit za naredni poreski period, odnosno na zahtjev vrada se u roku od 
dana od dana podnogenja prijave za obradun PDV, Poreskom obvezniku koji prete2no izvozi Proi^ode i 
poreskom obvezniku koji u vige od tri uzastopna obraduna PDV iskazuje vigak ulaznog PDV, razlika P 

vrada se u roku od 30 dana od dana podnogenja prijave za obradun PDV.
Nadalje, stavom 3 istog dlana ovog Zakona deFmisano je da, ukoliko je poreskom obvezniku istekao rokza 
pladanje drugih poreza, razlika po osnovu PDV mu se umanjuje za iznos poreskog duga,
Postojede zakonsko rjegenje jasno propisuje da se povradaj PDV vrgi u roku od 60 odnosno 30 dana. 
Takode, ovo zakonsko rjegenje oraogudava i umanjivanje poreskog duga, odnosno pladanje drugih poreza 

u sludaju postojanja vigka ulaznog PDV,

mu se

vremenskom periodu bio privremeno sprijeden za rad. Dalje, imajudi u vidu da je u prethodnom penodu 
postojala praksa da se inspekcijski nadzor vrgi po svakom podnesenom zahtjevu za povradaj/preusmje 
PDV kredita, razlog za neblagovremeno postupanje poreskog organa je i veliki broj predmeta “

eski inspektori morali postupati. Takode, ukazujemo da, zbog destih promjena menadzmenta Uprav^
prethodne tri godine, gotovo da nije bilo popunjavanja radnih mjestapor

kao i reorganizacije iste, tokom 
poreski inspektor, iako je uprainjeno oko 50 radnih mjesta.
U cilju prevazilazenja navedenog problema, poreski organ je u prethodnom periodu, analizom posiovnlh 
nrocesa i postojedeg stanja, prepoznao i identifikovao potrebu izrade novog Pravilmka o unutragnpj 
organizaciji i sistematizaciji, kojim bi se na bolji i efikasniji nadin obavljali svi poslovm procesi, a sve u cilju 

stvaranja efiksanije Uprave i dostizanja standarda savremenih poreskih admimstracija.
Usvajanjem Pravilnika o unutragnjoj organizaciji i sistematizaciji izvrgene su znadajne izmjene u skladu sa 

preporukama eksperata MMF-a i u dijelu koji se tide povradaja PDV, i to:

> centralizovana je poreska inspekcija; »
analiza zahtjeva za povradaj/preusmjer PDV kredita je dodijeljena u nadleznost Gwpi za anahzu

okviru Sektora za operativu u oblasti>
rizika, izbor predmeta za kontrolu i izvjegtavanje u
inspekcijskog nadzora,

Pored navedenog, 12.02.2024. godine doneeeno je Pravilo u dijelu analiae zahtjeva
PDV kredita. Cllj Internog pravila je reforma u dijelu analize zahtieva za povraca,/preusm|er PDV kredffl
vrSenja inspekcijskog nadzora samo u sMajevlma kod kojih je analizom nzika uvrdena potreba istim.
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Imaiuti u vidu prethodno navedeno. poreski organ Je prepoznao postojanje poteSkoda u dijelu koji se tiSe 
povraiaja PDV, te preduzeo niz aktivnosti kako bi se navedeno stanje poboljSalo. putem uvodenja 
centralizovane poreske inspekcije i fortniranja posebne grupe za analizu rizika, u cilju smanfenja broja 

inspekcijskih nadzora i skraeenja rokova za povrataj PDV."
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